
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 858      DEL 23/05/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  461  DEL  14/03/2025.  AFFIDAMENTO

DELLE  INDAGINI  STRUTTURALI  A  SUPPORTO  DELLA  VERIFICA  DI

VULNERABILITA`  SISMICA  DEL  PADIGLIONE  3  RADIOTERAPIA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE.  IMPORTO  COMPLESSIVO  €

97.600,00 IVA 22% INCLUSA. CIG: B6F6BA673B.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  461  DEL  14/03/2025.  AFFIDAMENTO

DELLE INDAGINI STRUTTURALI A SUPPORTO DELLA VERIFICA DI VULNE

RABILITA` SISMICA DEL PADIGLIONE 3 RADIOTERAPIA DELL`OSPEDALE

DI CIRCOLO DI VARESE. IMPORTO COMPLESSIVO € 97.600,00 IVA 22% IN

CLUSA. CIG: B6F6BA673B.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi

nazione;

premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 461 del 14.03.2025 si era proceduto ad affidare, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi tecnici di verifica di vulnerabilità 

sismica sul Padiglione 3 Radioterapia dell’Ospedale di Circolo di Varese, appartenente al

l’ASST Sette Laghi, alla società FMCubi S.r.l.s., per un importo di € 128.763,82 (oltre IVA 

22% e C.I. 4%), pari a complessivi € 163.375,53 (IVA 22% e C.I. 4% inclusa), giusta offer

ta acquisita agli atti d’ufficio con nota protocollo n. 21938 del 12.03.2025; – CIG: B5E

C6A4BBC;

- con nota mail del 02.04.2025, agli atti d’ufficio, l’Ing Marco Spaziani, in qualità di Direttore 

Tecnico della società FMCubi S.r.l.s., segnalava che in base alla analisi documentale con

dotta sugli elaborati strutturali ed ai sopralluoghi effettuati, al fine di rispettare le prescrizio

ni di cui al Cap. C8.5.4.2. della circolare esplicativa delle NTC 2018, si rende necessaria una 

campagna di indagini preliminari mirate alla conoscenza dei materiali utilizzati e dei relativi 

particolari esecutivi inerenti le strutture del complesso sanitario in questione;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto  che, a seguito di indagine di mercato, il RUP ha acquisito con nota prot. n. 37970 del 

07.05.2025, il preventivo per l’acquisizione di indagini strutturali relativamente al Padiglione 3 Ra

dioterapia del P.O. di Circolo, Varese, dalla ditta Alice Local Renovations, con un importo di € 

80.000,00 IVA esclusa;

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

- l’art. 9 del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia comu

nitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.12.2023;

- la D.G.R. n. XII/3854 del 03.02.2025, avente ad oggetto: "disciplina degli acquisti di servizi 

e forniture di importo inferiore alla comunitaria ai sensi del D.Lgs. 36/2023";

valutato il preventivo ricevuto tramite protocollo n. 37970 del 07.05.2025, depositato agli atti d’uf

ficio, di seguito riassunto:

Descrizione
Importo IVA 

esclusa

Esecuzione di indagini strutturali a supporto dei servizi tecnici di verifica della 

vulnerabilità sismica presso il Padiglione 3 Radioterapia del P.O di Circolo (VA)
€ 80.000,00

considerata congrua, da parte del RUP, l’offerta presentata; 

ritenuto per quanto su esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione di indagini 

strutturali a supporto dei servizi tecnici di verifica di vulnerabilità sismica relativamente al 

Padiglione Radioterapia 3 del P.O di Circolo (VA), appartenente all’ASST Sette Laghi, alla 

società Alice Local Renovations, per un importo di € 80.000,00 (oltre IVA 22%), pari a 

complessivi € 97.600,00 (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio con 

nota protocollo n. 37970 del 07.05.2025;

- di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabi

le Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dal

l’Ing. Roberto Guarnaschelli, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposi

ta dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione di indagini 

strutturali a supporto dei servizi tecnici di verifica di vulnerabilità sismica relativamente al Pa

diglione 3 Radioterapia del P.O di Circolo (VA), appartenente all’ASST Sette Laghi, alla so

cietà Alice Local Renovations, per un importo di € 80.000,00 (oltre IVA 22%), pari a com

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

plessivi € 97.600,00 (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio con nota 

protocollo n. 37970 del 07.05.2025, CIG: B6F6BA673B;

2. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione
Importo (IVA 

22% inclusa)

Esecuzione di indagini strutturali a supporto dei servizi tecnici di verifica 

della vulnerabilità sismica presso il Padiglione 3 Radioterapia del P.O di 

Circolo (VA)

€ 97.600,00

siano imputati al bilancio d’esercizio per competenza, come segue: 

  Anno Conto Importo (IVA 

22% inclusa)

  2025 410535 – Altri servizi non sanitari – Ufficio Tecnico € 97.600,00

3. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dall’Ing. 

Roberto Guarnaschelli, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita di

chiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      926                 DEL   20/05/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 461 DEL 14/03/2025. AFFIDAMENTO DELLE

INDAGINI STRUTTURALI A SUPPORTO DELLA VERIFICA DI VULNERABILITA`

SISMICA DEL PADIGLIONE 3 RADIOTERAPIA DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI

VARESE.  IMPORTO  COMPLESSIVO  €  97.600,00  IVA  22% INCLUSA.  CIG:  B6F6

BA673B.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410535 2000 97.600,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 858 del  23/05/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 461 DEL 14/03/2025. AFFIDAMENTO DELLE

INDAGINI STRUTTURALI A SUPPORTO DELLA VERIFICA DI VULNERABILITA`

SISMICA DEL PADIGLIONE 3 RADIOTERAPIA DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI

VARESE.  IMPORTO  COMPLESSIVO  €  97.600,00  IVA  22%  INCLUSA.  CIG:

B6F6BA673B.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2025-05-23T18:46:04+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




